

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2026												
Categoria	Código	Objeto resumido	Especificação do item	Unidade de medida	Total estimado (itens)	Estimativa por item (\$)	Estimativa por total de itens (\$)	Data para contratação	Provável renovação contratual?	Justificativa resumida	Dotação orçamentária	Grau de prioridade
Consumíveis da copa	1	Água mineral	Água mineral 20 l	galão	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	jan-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	2	Água mineral	Água mineral 200 ml caixa com 48 copos	caixa	50	R\$ 29,76	R\$ 1.488,00	jan-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	3	Açúcar refinado	Açúcar refinado 1 kg	pacote	20	R\$ 4,69	R\$ 93,80	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	4	Café em pó	Café em pó 500 g	pacote	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	5	Adoçante líquido	Adoçante líquido 80 ml	frasco	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	6	Mexedor de café	Mexedor de café biodegradável (madeira) pacote com 500 unidades	pacote	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.99	médio
	7	Café expresso	Café expresso em grãos 1 kg	pacote	70	R\$ 58,42	R\$ 4.089,40	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	alto
	8	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel 30 cm x 32 cm pacote com 50 folhas	pacote	20	R\$ 3,69	R\$ 73,80	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.07	baixo
Produtos de limpeza e higiene pessoal	9	Lustra-móveis	Lustra-móveis 500 ml	frasco	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50	fev-26	Não	Consumo esporádico para realização da limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
	10	Saco de lixo	Saco de lixo reforçado para 30 litros pacote com 10 unidades	pacote	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80	fev-26	Não	Armazenamento de lixo e recicláveis	3.3.90.30.22	médio
	11	Saco de lixo	Saco de lixo reforçado para 50 litros pacote com 10 unidades	pacote	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80	fev-26	Não	Armazenamento de lixo e recicláveis	3.3.90.30.22	médio
	12	Saco de lixo	Saco de lixo reforçado para 200 litros pacote com 10 unidades	pacote	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	fev-26	Não	Armazenamento de lixo e recicláveis	3.3.90.30.22	médio
	13	Papel toalha interfolhado	Papel toalha interfolhado pacote com 1000 folhas	pacote	100	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.22	alto
	14	Limpador multiuso	Limpador multiuso 500 ml	frasco	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	fev-26	Não	Consumo esporádico para realização da limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
	15	Sabonete líquido	Sabonete líquido 5 l	galão	10	R\$ 20,70	R\$ 207,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.30.22	alto
	16	Odorizante	Odorizante de ambiente aerossol 360 ml	frasco	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00	fev-26	Não	Higienização de banheiros	3.3.90.30.22	baixo
	17	Espanja multiuso	Espanja multiuso	unidade	20	R\$ 0,60	R\$ 12,00	fev-26	Não	Consumo diário de servidores e vereadores	3.3.90.30.22	médio
	18	Pano de limpeza	Pano para limpeza geral	unidade	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90	fev-26	Não	Aquisição para limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
	19	Flanela	Flanela para limpeza geral 24 cm x 35 cm	unidade	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90	fev-26	Não	Aquisição para limpeza do prédio	3.3.90.30.22	baixo
	20	Detergente automotivo	Detergente automotivo 5 l	galão	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	fev-26	Não	Consumo esporádico para realização da limpeza dos veículos oficiais	3.3.90.30.22	médio
	21	Limpador Tira Limo	Limpador Tira Limo 500 ml	frasco	30	R\$ 9,61	R\$ 288,30	fev-26	Não	Consumo esporádico para realização da limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
	22	Luvas	Luvas de borracha	par	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90	fev-26	Não	Aquisição para limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
	23	Mop	Esfregão giratório com balde	unidade	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00	fev-26	Não	Aquisição para limpeza do prédio	3.3.90.30.22	médio
Papeteria	24	Sulfite A4	Sulfite A4 pacote com 500 folhas	pacote	30	R\$ 22,69	R\$ 680,70	out-26	Não	Consumo diário de servidores e vereadores	3.3.90.30.16	alto
	25	Caneta esferográfica	Caneta esferográfica azul caixa com 50 unidades	caixa	2	R\$ 44,90	R\$ 89,80	out-26	Não	Consumo diário de servidores e vereadores	3.3.90.30.16	médio
	26	Papel cartão	Papel acartonado para capas de processos	unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00	out-25	Não	Consumo diário de servidores e vereadores	3.3.90.30.16	baixo
	27	Lâmpada	Lâmpada tubular LED 18W	unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	mai-26	Não	Substituição de lâmpadas queimadas do prédio	3.3.90.30.99	médio



Manutenção de equipamentos e zeladoria	28	Refletor	Refletor de led 100 W	unidade	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00	mai-26	Não	Substituição de refletores queimadas do prédio	3.3.90.30.99	médio
	29	Pilha AA	Pilha alcalina AA	unidade	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00	out-26	Não	Consumo diário dos equipamentos eletrônicos do prédio	3.3.90.30.99	baixo
	30	Pilha AAA	Pilha alcalina AAA	unidade	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00	out-26	Não	Consumo diário dos equipamentos eletrônicos do prédio	3.3.90.30.99	baixo
	31	Refil de filtro de caixa d'água	Elemento filtrante de polipropileno expandido	unidade	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	mai-26	Não	Limpeza das caixas d'água do prédio	3.3.90.39.00	baixo
	32	Alinhamento	Alinhamento de veículo oficial	unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	set-26	Não	Alinhamento do veículo Santana	3.3.90.39.00	médio
	33	Balanceamento	Balanceamento de veículo oficial	unidade	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00	set-26	Não	Balanceamento de veículo Santana	3.3.90.39.00	médio
	34	Revisão veicular	Revisão veicular de veículo oficial	unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	nov-26	Não	Revisão da concessionária autorizada para assegurar garantias	3.3.90.39.00	médio
	35	Combustível e lubrificantes	Cartão combustível	média anual	1	R\$ 7.371,00	R\$ 7.371,00	jun-26	Sim	Consumo diário dos veículos oficiais	3.3.90.30.01	alto

Eventos	36	Salgado	Mini coxinha	cento	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	37	Salgado	Mini Bolinho de queijo	cento	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	38	Salgado	Mini pastel	cento	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	39	Salgado	Mini esfirra de carne	quilo	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	40	Salgado	Mini esfirra de frango	quilo	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	41	Salgado	Lanche de metro	quilo	12	R\$ 58,33	R\$ 699,96	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	42	Salgado	Lanche de metro vegano	quilo	12	R\$ 58,33	R\$ 699,96	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	43	Doce	Carolina	quilo	15	R\$ 49,51	R\$ 742,65	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	44	Doce	Petit four	quilo	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	45	Suco	Suco de frutas (opção 1) 900 ml	garrafa	72	R\$ 13,99	R\$ 1.007,28	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	46	Suco	Suco de frutas (opção 2) 1,5 L	garrafa	48	R\$ 15,99	R\$ 767,52	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	47	Refrigerante	Refrigerante de cola 2 L	garrafa	24	R\$ 9,69	R\$ 232,56	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	48	Refrigerante	Refrigerante de guaraná 2 L	garrafa	24	R\$ 8,99	R\$ 215,76	mar-26	Não	Consumo em sessões solenes, cursos e visitas de escolas	3.3.90.30.15	médio
	49	Placa de homenagem	Placa metálica de títulos de cidadania	unidade	26	R\$ 153,49	R\$ 3.990,74	jun-26	Não	Entregas de títulos de cidadania para homenageados	3.3.90.30.15	alto

T.I.	50	Computadores	Computadores de mesa	unidade	13	R\$ 5.000,00	R\$ 65.000,00	mar-26	Não	Utilização para futuros assessores	4.4.90.52.00	alto
	51	Certificados digitais	Certificados digitais A3 para CPF	unidade	34	R\$ 170,00	R\$ 5.780,00	jul-26	Sim	Utilização por servidores e vereadores em documentos oficiais	3.3.90.40.00	médio
	52	Certificado digital	Certificado digital A3 para CNPJ	unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	jul-26	Sim	Utilização para o presidente representar a câmara	3.3.90.40.00	alto
	53	Telefones	Telefones IP	unidade	23	R\$ 830,00	R\$ 19.090,00	fev-26	Não	Migração de telefones analógicos para telefones IP	4.4.90.52.00	médio
	54	Patch panel	Painel de conexão	unidade	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	fev-26	Não	Expansão da rede de computadores	4.4.90.52.00	médio
	55	Switch	Switch gerenciável 48 portas	unidade	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	fev-26	Não	Expansão da rede de computadores	4.4.90.52.00	médio
	56	Fibra ótica	Cabo fibra ótica SFP+ ativo	unidade	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00	fev-26	Não	Expansão da rede de computadores	3.3.90.30.99	médio



Serviços	57	Energia elétrica	Energia elétrica fornecida pela concessionária	média anual	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	jan-26	Sim	Funcionamento dos equipamentos elétricos e iluminação	3.3.90.39.43	alto
	58	Água encanada	Água encanada fornecida pela autarquia estadual	média anual	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	jan-26	Sim	Abastecimento do prédio	3.3.90.39.44	alto
	59	Internet	Internet via fibra óptica	média anual	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	jan-26	Sim	Utilização por servidores, vereadores e visitantes	3.3.90.40.24	alto
	60	Telefone	Linhas telefônicas	média anual	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	jan-26	Sim	Atendimento à população	3.3.90.40.24	alto
	61	Publicação em jornais	Serviço de publicações em jornais de grande circulação	contrato anual	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	jan-26	Sim	Exigência legal para publicação de editais de licitação	3.3.90.39.00	alto
	62	Sistema de tramitação	Sistema de tramitação de processos digitais	média anual	1	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00	jun-26	Sim	Utilização por servidores e vereadorea	3.3.90.40.16	médio
	63	Manutenção predial	Roçagem do jardim do prédio	contrato anual	1	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00	mai-26	Sim	Conservação do prédio	3.3.90.39.00	médio
	64	Manutenção de cafeteiras	Manutenção preventiva das cafeteiras automáticas	média anual	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	out-26	Sim	Conservação dos equipamentos	3.3.90.39.00	baixo
	65	Faixas de publicidade	Faixas de publicidade para audiências públicas	média anual	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	mai-26	Sim	Divulgação das audiências públicas da LDO e LOA	3.3.90.39.00	baixo
	66	Carro de som	Carro de som para publicidade de audiências públicas	média anual	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	mai-26	Não	Divulgação das audiências públicas da LDO e LOA	3.3.90.39.00	baixo
	67	Vigilância patrimonial	Terceirização dos serviços de vigilância patrimonial	média anual	1	R\$ 38.369,80	R\$ 38.369,80	ago-26	Não	Preenchimento de lacunas na escala dos vigias legislativos efetivos	3.3.90.39.00	alto
	68	Manutenção de elevadores	Manutenção e assistência técnica de plataforma elevatória	contrato anual	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	abr-26	Sim	Conservação do equipamento para acessibilidade do prédio	3.3.90.39.17	alto
	69	Saúde ocupacional	Exames médicos para os servidores e elaboração de laudos de saúde ocupacional	contrato anual	1	1.364,49	R\$ 1.364,49	abr-26	Sim	Exames ocupacionais exigidos pelo E-Social	3.3.90.39.50	alto
	70	Manutenção de equipamentos de combate a incêndios	Substituição das cargas dos extintores e testes hidrostáticos das mangueiras	média anual	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	mai-26	Sim	Manutenção dos extintores e mangueiras para segurança do prédio	3.3.90.39.99	alto
	71	Seguro	Seguro para veículo oficial Corolla	média anual	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	out-26	Não	Seguro de veículo oficial da Câmara	3.3.90.39.69	alto
	72	Seguros	Seguros para veículo oficial Santana e para o prédio	média anual	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	dez-26	Não	Seguro dos bens materiais da Câmara	3.3.90.39.69	alto
	73	Dedetização e desratização	Dedetização e desratização	contrato anual	1	R\$ 543,00	R\$ 543,00	abr-26	Sim	Serviços preventivos para controle de animais que possam oferecer risco	3.3.90.39.99	médio
	74	Limpeza de ar condicionado	Limpeza de todos os aparelhos do prédio	contrato anual	1	R\$ 22.490,00	R\$ 22.490,00	jul-26	Sim	Limpeza dos aparelhos para uma melhor qualidade do ar	3.3.90.39.99	médio
	75	Curso de Brigada de Incêndio	Curso para formação de brigadistas de incêndio para até 20 alunos	unidade	1	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	jul-26	Sim	Atualização anual da formação de prevenção e combate a incêndios	3.3.90.39.50	médio
	76	Curso de Primeiros-Socorros	Curso de primeiros-socorros para até 20 servidores	unidade	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	jul-26	Sim	Atualização anual para servidores	3.3.90.39.50	médio
	77	Limpeza de persianas	Limpeza de persianas do prédio	contrato anual	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	ago-26	Não	Melhorar a aparência e evitar acúmulo de microorganismos	3.3.90.39.99	baixo
	78	Pontos de ancoragem	Fixação de pontos de ancoragem internos e externos	contrato	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	nov-26	Não	Segurança no trabalho na realização de serviços	3.3.90.39.99	médio
	79	Manutenção das calhas	Limpeza do sistema de captação de águas pluviais do telhado	contrato anual	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	mar-26	Não	Conservação do próprio municipal	3.3.90.39.99	médio
	80	Limpeza das janelas	Limpeza das janelas do prédio	contrato anual	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	set-26	Não	Conservação do próprio municipal	3.3.90.39.99	baixo
	81	Limpeza do prédio	Terceirização da limpeza geral do prédio	contrato anual	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	fev-26	Não	Higienização dos ambientes	3.3.90.39.00	alto
	82	Vedação do painel	Vedação do painel da fachada	contrato anual	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	fev-26	Não	Manutenção da estrutura do prédio	3.3.90.39.00	alto
	83	Limpeza do painel	Lavagem da fachada do prédio	contrato	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	nov-26	Sim	Manutenção da estrutura do prédio	3.3.90.39.00	baixo
	84	Polimento do painel	Polimento da fachada do prédio	contrato anual	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	fev-26	Não	Manutenção da estrutura do prédio	3.3.90.39.00	baixo

das da presidência	85	Execução do estacionamento	Execução de projeto para estacionamento	contrato	1	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00	fev-26	Não	Criação de estrutura para abrigar veículos, bem como para suportar a carga da ampliação da usina fotovoltaica	4.4.90.51.00	alto
	86	Mobiliário	Aquisição de móveis para os espaços ampliados do prédio	contrato	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	fev-26	Não	Criação de estações de trabalho para os novos ambientes oriundo da ampliação do prédio	4.4.90.52.00	alto
	87	Mobiliário	Aquisição de móveis para os gabinetes	contrato	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	fev-26	Não	Criação de estações de trabalho para possibilitar a atuação de assessores parlamentares	4.4.90.52.00	alto



Demand	88	Execução da ampliação do prédio	Execução do valor empenhado do segundo exercício para a obra de ampliação do prédio	contrato	1	R\$ 393.025,12	R\$ 393.025,12	jan-26	Não	Criação de novos ambientes como refeitório, sala de reuniões entre outros para aprimorar as condições de trabalho	4.4.90.51.00	alto
	89	Climatização	Execução do projeto de climatização para a parte ampliada do prédio	contrato	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	jun-26	Não	Conforto térmico para servidores e demais usuários do próprio município	4.4.90.51.00	médio
TOTAL						R\$		2.356.930.44				



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6856-DE3A-E3E6-56A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



Fabiano Regis Maimone (CPF 378.XXX.XXX-43) em 27/11/2025 15:18:01 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



GUSTAVO MACHADO DE MORAES (CPF 427.XXX.XXX-81) em 27/11/2025 16:12:06 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



Camila Narumi Hirose (CPF 405.XXX.XXX-93) em 02/12/2025 09:28:38 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



DENIS PINHEIRO LOPES (CPF 320.XXX.XXX-68) em 02/12/2025 11:09:40 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



Thais Sebastiao Paiva (CPF 303.XXX.XXX-32) em 02/12/2025 13:30:42 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



ADILSON CASTANHO (CPF 189.XXX.XXX-96) em 03/12/2025 15:24:22 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



ODILON LEMES DA SILVA (CPF 081.XXX.XXX-71) em 03/12/2025 15:42:18 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://piedade.1doc.com.br/verificacao/6856-DE3A-E3E6-56A9>